
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 17 februarie 2017

Având în vedere :
- prevederile art.39 (1) şi (3) şi art.42 din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local
al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos 
nr. 9 din 20.07.2016 ;

- prevederile art.63 alin.(1) lit. e), art.68 (1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de 
Jos, în data de 17 februarie 2017, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de 
Jos, cu următorul proiect al ordinii de zi :

1. Proiect de hotărâre cu privire la desfiinţarea Serviciului Public de 
A pă, cu personalitate juridică din subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr. 583 din 13.02.2017, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, Judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gaţă D um itru , viceprimar

• Raport de avizare nr. 584 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte comisie
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire 

a procedurii de adoptare a taxelor speciale ;
Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar

• Raport de specialitate nr. 587 din 13.02.2017, al compartimentului taxe şi 
impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raport de avizare nr. 588 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

î



Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la instituire taxe speciale;

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.591 din 13.02.2017, al compartimentului taxe şi 

impozite locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica
de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raport de avizare nr. 592 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
4. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea şi completarea Hotărârii 

Consiliului Local Osica de Jos nr.42 din 23.12.2016, cu privire la aprobare taxe şi 
impozite locale pe anul 2017;

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.596 din 13.02.2017, al compartimentului taxe şi 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raport de avizare nr. 597 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea închiderii exerciţiului bugetar 

pe anul 2017.
Iniţiator domnul Pistol Marian, prim ar

• Raport de specialitate nr.600 din 13.02.2017, al compartimentului 
financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Matei Adriana- Doina, referent
• Raport de avizare nr.601 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea studiului de oportunitate şi 

indicatorilor tehnico -  economici pentru investiţia „Modernizarea şi eficientizarea 
sistemului de iluminat public/rutier pentru Osica de Jos, Judeţul Olt -  parţial comună.

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.604 din 13.02.2017, al compartimentului 

financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Dincă Constantin -Aure l, inspector de specialitate
• Raport de avizare nr.605 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea inventarului elementelor de 

activ şi de pasiv, ce aparţin C onsiliu lu i Local O sica de Jos, la data de 31.12.2016 ;
2



Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
•  Raport de specialitate nr.608 din 13.02.2017, al compartimentului financiar 

-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
• Prezintă doamna Matei Adriana- Doina, referent superior

• Raport de avizare nr.609 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea organizării reţelei şcolare de 

învăţământ preuniversitar de stat de pe raza comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, pentru 
anul şcolar 2017 -2018 ;

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.612 din 13.02.2017, întocmit de către secretarul 

comunei Osica de Jos ;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr.613 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte
9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contribuţiei anuale la bugetul 

Asociaţiei „ GAL PLAIURILE OLTULUI „ .
Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar

• Raportul de specialitate nr.616 din 13.02.2017, întocmit de către 
compartimentul financiar contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos ;

Prezintă doamna Matei Adriana -D oina, referent
• Raport de avizare nr.617 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Plan de salubrizare a Comunei 

Osica de Jos, pe anul 2017;
Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar

• Raport de specialitate nr.620 din 13.02.2017, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr.621 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
11. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de introducere în intravilan 

din extravilan, a suprafeţelor de teren pe teritoriul administrativ al comunei Osica de 
Jos, Judeţul Olt.

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.624 din 13.02.2017, al compartimentului agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos ;
Prezintă domnul Barcan Marin, referent

•  Raport de avizare nr.625 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate
3



pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
12. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare indicatori tehnico -  economici 

actualizaţi, reprezentând noua valoare a investiţiei,, Modernizare străzi rurale în 
comuna Osica de Jos Judeţul Olt „

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.628 din 13.02.2017, al compartimentului financiar 

-  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Dincă Constantin -Aure l, inspector de specialitate
• Raport de avizare nr.629 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
13. Proiect de hotărâre cu privire la alegere preşedinte de şedinţă ;

Iniţiator domnul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.632 din 13.02.2017, întocmit de către secretarul 

comunei Osica de Jos ;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr.633 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
14. Raport de activitate pentru anul 2016, nr. 353 din 30.01.2017;

Prezintă doamna Urdăreanu Georgeta, consilier local
15. Raport de activitate pentru anul 2016, nr.370 din 31.01.2017;

Prezintă domnul Osman Marin -C osm in, consilier local
16. Raport de activitate pentru anul 2016, nr. 593 din 13.02.2017;

Prezintă domnul Vlad Tralan, consilier local
17. Raport de activitate pentru anul 2016, nr.634 din 13.02.2017;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
18. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. -  Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică Instituţiei Prefectului,
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului de legalitate.

Nr. 42 din 13.02.2017

4


